ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 117/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e ao Diretor Presidente do
Instituto Itajaí Sustentável – INIS, solicitando as seguintes informações: 1 – Existe uma relação de todos
os cemitérios existentes no Município de Itajaí? 1.1 Caso a resposta seja positiva, favor encaminhar a
relação. 1.2 Caso não haja esta relação, favor informar se há interesse na criação de tal relação e qual a
data  para  que  fique  pronta;  2  –  Todos  os  cemitérios  existentes  no  Município  de  Itajaí  possuem
licenciamento ambiental? 2.1 Sendo positiva a resposta, favor encaminhar o processo de licenciamento
ambiental e o número das respectivas licenças. 2.2 Caso seja negativa a resposta, favor informar quais
os cemitérios possuem licenciamento ambiental e quais não possuem, indicando quais a medidas que
estão sendo adotados pelo Município de Itajaí para que todos tenham o regular licenciamento; 2.3 No
caso de haver um ou mais cemitério com processo de licenciamento em trâmite, favor informar o nome
do cemitério e a fase em que se encontra o processo junto ao órgão ambiental; 3 – Nos cemitérios que
possuem licenças, informe o intervalo de entrega de relatórios de monitoramento exigidos pelo órgão
ambiental; 4 – Quais os meios de monitoramento são exigido pelo órgão licenciador, como o tratamento
de efluentes, de resíduos sólidos, monitoramento do solo e lençol freático, assim como outros passivos
ambientais, para a concessão da licença ambiental; 5 – Existe algum cemitério desativado no Município;
6  –  O  Município  possui  o  interesse  de  implementar  novos  cemitérios  públicos  em  Itajaí;  6.1  Caso
positivo,  comunique  a  possível  localização  e  informe  se  existem  iniciativas  para  implantação  de
cemitérios que sejam alternativos ao sepultamento tradicional horizontal, tais como cemitérios verticais
e/ou  locais  específicos  para  colocação  de  urnas  de  cremação;  7  –  O  Município  tem  interesse  na
construção  de  um  crematório  municipal?  7.1  Se  a  resposta  for  positiva,  existe  algum  projeto  ou
convênio em andamento?

JUSTIFICATIVA:

Em virtude do aumento populacional no Município, a superlotação dos cemitérios municipais vem se tornando visível,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

além dos impactos ambientais que o fato traz ao meio ambiente.

O presente Requerimento visa buscar informações relativas as políticas públicas que o Município vem adotando ou
busca adotar, visando promover a transparência, a responsabilidade ambiental, o planejamento urbano adequado e a
inovação nas políticas públicas relacionadas ao uso de cemitérios em Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE AGOSTO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC